Příklad – Oceňovací techniky
Výchozí podmínky - účetní jednotka používá ve svém výrobním programu nakupovaného materiálu “xy”. Počáteční stav zásob tohoto materiálu je nulový. V účetním období se uskutečnily níže uvedené hospodářské operace: 

· Dne 2. 1. 20X1 dochází k první dodávce ve výši 100 kusů ve skutečné pořizovací ceně 4 500,- Kč za jeden kus.

· Dne 18. 1. 20X1 dochází ke druhé dodávce ve výši 250 kusů, ale již  za cenu 4 600,- Kč za jeden kus.

· Následně dne 20. 1. 20X1 dochází k vydání 180 ks do spotřeby. 

· Dne 27. 1. 20X1 byla uskutečněna třetí dodávka ve výši 100 kusů, a to již za cenu  4 700,- Kč za jeden kus.

· Dne 30. 1. 20X1 byl uskutečněn druhý výdej 180 ks do spotřeby.

Úkol - určit výši ocenění vyskladněného materiálu za použití různých oceňovacích technik. 
Pozn: pro ocenění váž. ar. prům. periodickým – průměrná cena na leden  je stanovena na 4 500,- Kč za jeden kus.

Oceňování metodou ……………… (v tisících Kč)
	
	Množství ni
	Cena za kus xi
	Cena celkem xini

	Datum
	(ks)
	(v tis. Kč)
	(v tis. Kč)

	
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej

	02.01.
	100
	
	4,5
	
	450
	

	18.01.
	250
	
	4,6
	
	1150
	

	20.01.
	
	180
	
	
	
	

	27.01.
	100
	
	4,7
	
	470
	

	30.01.
	
	180
	
	
	
	

	Konečný 

zůstatek

31.01.
	90
	
	


Oceňování metodou váženého aritmetického průměru 

- průběžně při každém úbytku

	
	Množství ni
	Cena za kus xi
	Cena celkem xini

	Datum
	(ks)
	(v tis. Kč)
	(v tis. Kč)

	
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej

	02.01.
	100
	
	4,5
	
	450
	

	18.01.
	250
	
	4,6
	
	1150
	

	20.01.
	
	180
	
	4,57
	
	823

	27.01.
	100
	
	4,7
	
	470
	

	30.01.
	
	180
	
	4,62
	
	831

	Konečný 

zůstatek

31.01.
	90
	4,62


	416


Oceňování metodou váženého aritmetického průměru

- periodicky za období

	
	Množství ni
	Cena za kus xi
	Cena celkem xini

	Datum
	(ks)
	(v tis. Kč)
	(v tis. Kč)

	
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej

	02.01.
	100
	
	4,5
	
	450
	

	18.01.
	250
	
	4,6
	
	1150
	

	20.01.
	
	180
	
	4,5
	
	810

	27.01.
	100
	
	4,7
	
	470
	

	30.01.
	
	180
	
	4,5
	
	810

	Konečný 

zůstatek

31.01.
	90
	5,0
	450


Pozn.: 
Průměrná cena z předcházejícího období je 4500,- Kč/ks

Průměr pro následující období:


(100*4,5 + 250*4,6 – 180*4,5 + 100*4,7 – 180*4,5) / (100 + 250 - 180 + 100 – 180) = 5,0 tis Kč/ks
Oceňování metodou FIFO

	
	Množství ni
	Cena za kus xi
	Cena celkem xini

	Datum
	(ks)
	(v tis. Kč)
	(v tis. Kč)

	
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej

	02.01.
	100
	
	4,5
	
	450
	

	18.01.
	250
	
	4,6
	
	1150
	

	20.01.
	
	180
	
	4,5

4,6
	
	818

	27.01.
	100
	
	4,7
	
	470
	

	30.01.
	
	180
	
	4,6

4,7
	
	829

	Konečný 

zůstatek

31.01.
	90
	4,7
	423


Oceňování metodou LIFO

	
	Množství ni
	Cena za kus xi
	Cena celkem xini

	Datum
	(ks)
	(v tis. Kč)
	(v tis. Kč)

	
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej
	nákup
	výdej

	02.01.
	100
	
	4,5
	
	450
	

	18.01.
	250
	
	4,6
	
	1150
	

	20.01.
	
	180
	
	4,6
	
	828

	27.01.
	100
	
	4,7
	
	470
	

	30.01.
	
	180
	
	4,7

4,6

4,5
	
	837

	Konečný 

zůstatek

31.01.
	90
	4,5
	405








